
107 年度花蓮縣身心障礙學生「豐美綠境」育樂營活動實施計畫 
 

一、 計畫緣起：身心障礙學生是「愛的力量」的開始，為鼓勵身心障礙者家庭走出

戶外，迎向陽光，也期待社會大眾能給予正面能量，讓他們在社會上得到應有

的尊重與自信，特辦理本活動。 

二、 實施目的： 

（一） 規劃各項活動，培養身心障礙學生樂觀進取、勇於嘗試的人格特質，並

融合環境教育，享受大自然的景色，拓展學生之視野及心靈。 

（二） 透過與同儕互動之經驗，提升身心障礙學生人際關係與溝通能力，同時

提供各校家長及特教老師互相交流、彼此支持、分享教學心得之機會。 

三、 指導單位：花蓮縣政府 

四、 主辦單位：花蓮縣政府教育處 

五、 承辦單位：花蓮縣自強國民中學 

六、 參加對象： 

（一） 經本縣鑑輔會鑑定之國民中小學身心障礙學生及陪同之家長、教師、助

理人員。 

（二） 每位學生陪同家長以一人為限，每位老師或助理人員以陪同三位以下學

生為限，本活動名額為 150名。 

七、 活動地點：花蓮縣光復鄉大農大富平地森林園區。 

八、 活動日期：107年 6月 1日（星期五）。 

九、 報名方式：即日起至 107年 5 月 4日（星期五）15：30止，請以學校為單位填

寫附件報名表，核章後紙本請掃描為電子檔，與繕打之 word檔一併 E-mail 至

kimo.abc@yahoo.com.tw，並來電自強國中特教組（03-8579338#407黃文瑾組長）

確認。 



十、 活動流程： 

時間 活動內容 備註 

08：50~09：20 相見歡＆報到  

09：30~10：00 開幕式 

1.縣長致詞 

2.貴賓致詞 

3.團體大合照 

10：00~11：30 闖關遊戲 
可自由選擇關卡進行挑戰，完成指

定關卡數可兌換紀念品一份 

11：30~13：00 午餐時間 各校派代表至報到處領取便當 

13：00~15：00 

園區自由活動 

【自行車遊園】 

【解說人員定點導覽】 

1.七彩釣竿橋 

2.圖騰花海 

3.日地、月池 

4.木雕作品區 

5.公共藝術區 

15：00~15：30 閉幕式 於報到處發放西點餐盒 

15：30~ 賦歸  

十一、 注意事項： 

（一） 請攜帶環保餐具、水壺（瓶）、個人藥品、健保卡、雨具、遮陽用具。 

（二） 請陪同者隨時注意身心障礙朋友或學生安全。 

（三） 下午園區自由活動時間欲租借腳踏車者，請於報名表中勾選登記，承辦

單位統計後向園區登記數量，活動當日憑承辦單位發放之租車券租車。 

十二、 備註： 

（一） 本活動錄取名額 150名，錄取方式為低收入戶身分學生優先，106年度未

參加育樂營學生次之，後依報名先後順序錄取，額滿為止。 

（二） 參加本次活動之隨行教師及工作人員，均以公假登記（課務自理），並核

發 8小時研習時數。 

（三） 請各校學生穿著校服，並佩戴承辦單位發給之識別證以示辨認。 

（四） 辦理本活動有功人員，予以敘獎之鼓勵。 

（五） 本活動計畫若有未盡事宜，得適時修正補充、公告之。 



附件     107年度花蓮縣身心障礙學生育樂營報名表 

校名： 帶隊教師： 連絡電話： 

搭乘遊覽車人數： 自行前往人數： 

搭乘輪椅升降交通車人數：  

序

號 
姓名 

職稱／ 

障礙類別 
身份證字號 出生日期 用餐 

租腳

踏車 

電動

輪椅 

低收

家庭 

緊急連絡 

電話 
備註 

例 王小明 
學生/多障

（視+肢） 
U123456789 92/12/01 葷    0912345678 癲癇 

1           

2           

3           

4           

5           

6           

7           

8           

9           

10           

11           

12           

13           

14           

15           

承辦人：                 處室主管：                  校長： 

 

1. 請以學校為單位填寫，不敷使用時請自行增列。 

2. 職稱請註明教師、助理人員、家長、學生、司機先生，若有特殊需求或欲自行前往，請

於備註欄註明。 

3. 報名表中勾選登記租腳踏車者，憑承辦單位發放之租車券租車無須另行付費；若報名時

未勾選，活動當日欲租車者，須自行負擔每兩小時 150元之租車費用。 

4. 本報名表核章完畢後請掃描為電子檔，與繕打之 word 檔一併 E-mail 至

kimo.abc@yahoo.com.tw，並來電自強國中特教組（03-8579338#407 黃文瑾組長）確認。 

5. 報名截止時間：107 年 5月 4 日（五）15：30，錄取名單與候補名單於 107年 5月 18 日

（五）前公布於教育處處務公告，並與錄取學校帶隊教師聯繫後續配合事項。 


